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تطور فجوة الموارد المحلية في الاقتصاد 
 الفلسطيني

   )*(رائد محمد حلس أ.             
 المقدمة:

يعتبر الاقتصاد الفلسطيني من الاقتصاديات المتخلفة من الناحية الهيكلية, ويفتقر 
لبنية تحتية تؤهله للنشاطات المنتجة  بشكل مستقل عن الاقتصاد الإسرائيلي, لذا تعـرض 

قتصاد الفلسطيني وما اا    لمادد من اأزامات والسساد الذ  صصا  كاةة قطاعاته, بسب  الا
العقوبات الجماعية للاحتلا  الإسرائيلي  وما راةقها من حصار وا غلاقات  وحواجا, إلى 
جان  إقامة " الجدار اأزمني " الفاصل, وانعدام السيطرة الفلسطينية على المعابر الخارجية 

ياباً مما والداخلية  وعرقلة انسيا  حركة السلع والخدمات واأزشخاص وحردة تنقلهم ذهابا وا 
يادد ةي إخفاق قدرة الاقتصاد الفلسطيني ةي التحكم بموارده وصنشطته الاقتصادية , خاصة ةي 
ظل تراسم مظاهر الخلل والاختلالات , وغيا  الدور الفاعل للمؤسسات و الواارات المعنية 

ة متساملة , مما صدى إلى إضعاف قدرتها على تنفيذ السياسات الاقتصادية ةي السلطة, بصور 
إلى جان  بقاء القيود والتعقيدات الناجمة عن تطبيق "بروتوكو  باردس الاقتصاد " وآثاره 

نتج عن ذلك اختلالات هيكلية ةي  ونتائجه المعرقلة والمعوقة لتطودر الاقتصاد الفلسطيني.
صبراها ةجوة الموارد المحلية , والتي تتمثل ةي الفرق بين معد   الاقتصاد الفلسطيني, ومن

الادخار المحلي ومعد  الاستثمار المطلو  لتحقيق النمو المستهدف, وصن هذه الفجوة تتاايد 
سنة بعد صخرى, اأزمر الذ  يعاا من انكشاف الاقتصاد الفلسطيني ودادد من تبعيته 

                                                 
 ماجستير اقتصاد وتمويل )*(
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ة, وبالتالي يرةع من درجة اعتماده على اأزسواق ويضعف من قدرته على تطودر قواه الذاتي
الخارجية, نتيجة نقص السلع والخدمات الناتجة عن عدم قدرة الجهاا الإنتاجي المحلي على 

 الوةاء بمتطلبات السوق وحاجته من هذه المنتجات.
إن وجود ةجوة الموارد المحلية يتطل  تمويلًا داخلياً وخارجياً لمعالجة هذه الفجوة,   

سن ضعف مصادر التمودل الداخلي, وخاصة انخفاض مستوى الادخار, وعدم قدرتها على ل
تمودلها دةع الاقتصاد الفلسطيني إلى اللجوء تمودل الفجوة من مصادر خارجية والتي كان 
معظمها من القروض والمساعدات الخارجية, مما شكل هذا اأزمر عاملًا مؤثراً ةي استدامة 

جار  والمواانة العامة وعدم ملائمة حجم الاستثمارات للاحتياجات العجا ةي المياان الت
المطلوبة, ما تركت آثار اقتصادية واجتماعية ةي العديد من القطاعات والمؤشرات الاقتصادية 
السلية, وساهمت ةي ارتهان الاقتصاد الفلسطيني للمساعدات الخارجية التي صصبحت العامل 

 المؤثر ةي النمو الاقتصاد .
 ولاً: تطور فجوة الموارد المحلية في الاقتصاد الفلسطينيأ 

يحظى التراسم الرصسمالي بأهمية متاايدة من منظر  الفكر الاقتصاد  الرصسمالي كونه 
يعد العامل الحاسم للنمو حس  رصيهم, ويعرَف التراسم الرصسمالي بأنه الإضاةة إلى رصس ما  

ثلا ةي العدد والآلات والإنشاءات )والإنساني( المجتمع, ص  الاستثمار بشقيه )الماد ( مم
, ويعد تعاد  الاستثمار المتوقع مع الادخار المقدر (1)ممثلا ةي ادادة المعارف التسنولوجية

من الشروط اللاامة لتحقيق التواان ةي الاقتصاد القومي, حيث تؤد  الادادة ةي الاستثمار 
عينة إلى حدوث ادادة ةي حجم الطل  السلي المتوقع عن الادخار المقدر خلا  ةترة امنية م

على السلع والخدمات ةي ظل محدودية العرض الحقيقي منها, مما يدةع باأزسعار نحو 
الارتفاع, ودتحقق التواان بين الاستثمار المتوقع والادخار الفعلي ةي ةترة امنية لاحقة, ولسن 

مار الادخار ةان الطل  على , ولسن إذا ما ةاق الاستث(2)عند مستوى مرتفع من اأزسعار
الاستثمار سيكون اسبر من العرض وعندئذ سوف نكون صمام ةجوة ةي الموارد المحلية, ةخلا  

ما سالبة ةي بعض (1995-2012)الفترة  , كانت قيم الادخار الإجمالي إما منخفضة وا 
سودن السنوات مقارنة مع حجم التسودن الرصسمالي ) الاستثمار(, وبالنظر إلى حجم الت

نجد صنها مرتفعة  (GDP)الرصسمالي الإجمالي ومعدلاته كنسبة من الناتج المحلي الإجمالي 
 مقارنة مع حجم ومعدلات الادخار المنخفضة صو السالبة.
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مما تسب  ةي وجود ةجوة الموارد المحلية ةي الاقتصاد الفلسطيني,  ولمعرةة       
يتم تناو  كلا من قياس ةجوة الموارد تطور هذه الفجوة ةي الاقتصاد الفلسطيني سوف 

 المحلية وهيكل ةجوة الموارد المحلية.
 ثانياً: قياس فجوة الموارد المحلية

من خلا  مطابقة الحسابات القومية يمكن قياس ةجوة الموارد المحلية بحسا  الفرق 
, حس  بين الادخار المحلي الإجمالي والاستثمار المحلي الإجمالي ةي الاقتصاد الفلسطيني

 المعادلة التالية:
الاسووتثمار –فجوووة الموووارد المحليووةو الفجوووة الاد اريووة ر    الاد ووار 

ولرصد نتـائج هـذه المعادلـة والتـي توضـة ةجـوة المـوارد المحليـة ةـي الاقتصـاد الفلسـطيني  
وةقًـا لمـا يلـي  (1), يمكـن تحليـل واسـتعراض بيانـات الجـدو  رقـم (1995-2012)خلا  الفتـرة 

:- 

 (1رقم )جدول 

 فجـوة الموارد المحلية في الاقتصاد الفلسطيني
 ()مليون $ (   بالأسعار الثابتة  1995-2010للفترة )

 السنة

 
الناتج 
المحلي 
 الإجمالي

 
 

الاستهلاك 
 النهائي

الادخــار 
 (S)الإجمالي

 
التكوين 

الرأسمالي 
 الإجمالي

(I) 

 
فجوة 
الموارد 
 المحلية
(S-I) 

فجوة 
الموارد 
المحلية 

نسبة ك
من 

(GDP) 

1995 3193.2 4197.8 230.9 1065.0 -834.1 26.1 % 

1996 3286.0 4475.6 170.3 1160.7 -990.4 30.1 % 

1997 3701.6 4906.3 168.6 1310.6 -1142.0 30.9 % 

1998 4147.9 5399.2 386.9 1531.2 -1144.3 27.6 % 

1999 4511.7 5848.8 361.2 2081.2 -1720.0 38.1 % 

2000 4118.5 5736.2 217.2 1561.1 1343.9- 32.6 % 
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2001 3765.2 5078.0 2.6 1120.0 -1117.4 29.7 % 

2002 3264.1 4748.6 -57.9 954.1 -1012.0 31.0 % 

2003 3749.6 5194.2 -371.0 1204.0 -1575.0 42.0 % 

2004 4198.4 5683.3 -512.2 1022.3 -1534.5 36.5 % 

2005 4559.5 5557.2 328.0 1265.7 -937.7 20.6 % 

2006 4322.3 5256.9 645.6 1347.2 -701.6 16.2 % 

2007 4535.7 5394.1 1237.3 1122.9 114.4 2.5 % 

2008 4878.3 6138.7 2156.8 1060.5 1096.3 22.5 % 

2009 5241.3 6694.4 986.2 1137.3 -151.1 2.9 % 

2010 5728.0 7303.5 582.1 1443.2 -861.1 15.0 % 

2011 6421.4 7686.3 -180.8 1066.8 -1247.6 19.4% 

2012 6797.3 8724.1 -775.9 1074.0 -1849.9 27.2% 

 المصدر :   
  الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني, الحسابات القومية بالأسعار الجارية

 ,(1994-2000)والثابتة, الأعداد 
, رام الله,  (2011,2010),(2009,2008), (2007-2004),(2005-2000) 

, 87, 105, 112, 96,  الصفحات 2012, 2011, 2009, 2008, 2003السنوات 
75. 

     دائرة الأبحاث والسياسات 2012سلطة النقد الفلسطينية, التقرير السنوي ,
 .98, ص2013النقدية, رام الله, 

  وسنة الأساس للفترة 1997هي سنة  1995-2003سنة الأساس للفترة ,
 .2004هي سنة  2010-2004

 ( 1تشير بيانات الجدو  رقم )(, إلى صن قيم إجمالي التسودن الرصسمالي )الاستثمار
تفوق قيم إجمالي الادخار, حيث صن معدلات الادخار المنخفضة واأزقل من معدلات 
الاستثمار  قد ولدت ةجوة كبيرة ةي الموارد المحلية, وهذه الفجوة كانت سالبة خلا  الفترة 

 , كانت موجبة.2008 ,2007, ما عدا عامي (2012-1995)
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  ( مليون 1165.96,  )(1995-1999)ةقد بلغ متوسط حجم الفجوة خلا  الفترة
, (% 30.56)دولار, ةي حين بلغت نسبة ةجوة الموارد المحلية من الناتج المحلي الإجمالي 
ده الناتج المحلي ولقد استمرت ةجوة الموارد المحلية بالتوسع ةي تلك الفترة, رغم ما شه

مليون دولار ةي عام  3193.2الإجمالي من ادادة. ةقد ااداد الناتج المحلي الإجمالي من 
 .% 41.3, وبنسبة ادادة قدرها 1999مليون دولار ةي عام  4511.7, إلى 1995

وقد صدت الادادة الحاصلة ةي الناتج المحلي الإجمالي إلى ادادة الاستهلاك النهائي. إذ 
مليون دولار  5848.8, إلى 1995مليون دولار عام  4297.8لاستهلاك النهائي من ااداد ا

. وقد تطل   تحقيق النمو ةي الناتج المحلي الإجمالي معدلات مناسبة لنمو 1999ةي عام 
مليون دولار  2081.2, إلى 1995مليون دولار عام  1065.0الاستثمار, والذ  ااداد من 

 .1999عام 
ر الحاصل ةي العلاقة بين الادخار والاستثمار لم يساهم ةي تقليص ومن ثم ةإن التطو 

نما ساهم ةي توسيع هذه الفجوة, من  ( مليون دولار عام 834.1)ةجوة الموارد المحلية, وا 
. ويعاى هذا التوسع والتطور ةي الفجوة 1999( مليون دولار عام 1720.0, إلى )1995

يطة والمتعلقة بالاقتصاد الفلسطيني بتدني مستوى إلى تدهور الدخل الناتج عن المشاسل المح
الإنتاج إلى درجة عدم قدرته على استيعا  الطل  المحلى على السلع والخدمات من قبل 
الحكومة واأزةراد , بالإضاةة إلى ضعف القاعدة الإنتاجية  وعدم تنوعها , وتفشي ظاهرة 

إلى معدلات البطالة والتي بلغت  , إضاةة% 16.2الفقر والتي بلغت نسبتها ةي تلك الفترة 
, مما جعل الادخار منخفضًا صو بمعنى آخر صن الادخار لا يفي بمتطلبات % 17.7نسبتها 

الاستثمار الذ  يسمة بإنتاج سلع وخدمات تقابل الطل  المحلى, وعليه ةإن انخفاض الدخل 
 الموارد المحلية.صدى إلى انخفاض حجم الاستهلاك والادخار وبالتالي ساهم ةي توسع ةجوة 

  استمرت ةجوة الموارد المحلية بالتوسع ةي تلك (2000-2005)صما خلا  الفترة ,
الفترة, ةهي ةي تاايد مستمر حيث بلغ متوسط ةجوة الموارد المحلية ةي تلك الفترة حوالي  

, ةي حين بلغت نسبة ةجوة الموارد المحلية من الناتج المحلي الإجمالي 1191.57))
, تراجع الناتج المحلي الإجمالي والذ  2000, حيث نلاحظ صنه ةي العام (% 32.06)

مليون دولار, وقد صدى الانخفاض الحاصل ةي الناتج المحلي  4118.5بلغت قيمته 
الإجمالي إلى انخفاض ةي إجمالي الاستهلاك, وانخفاض ةي الادخار والاستثمار ويعاى هذا 

ا ترت  عليها من حالة انعدام اأزمن السياسي الانخفاض إلى اندلاع انتفاضة اأزقصى وم
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واستمرار ظروف الحصار والإغلاق, وبالتالي تسب  ةي عدم قدرة الاقتصاد الفلسطيني على 
الانتعاش, وجعل من استرداده لعاةيته صمرًا صعبًا, وهو ما يترجم  ةي انخفاض ةرص العمل, 

مليون   15مبلغ  2001ام لسنة إذ لم تتجاوا إسهامات السلطة ةي استثمارات القطاع الع
ةي العام  % 17دولار ةكانت إسهامات هامشيه, وكما صن إجمالي الاستثمار انخفض بنسبة 

 . (3)1999, مقارنة بما كان عليه ةي عام 2000
, % 19ويقـدر البنك الدولي بأن إجمالي الاستثمار ةي القطاع العام قد تراجع بنسبة 

 .(4)2001عام  , ةي% 30, وبنسبة  2000ةي عام
-2005)كما يتضة استمرار التراجع والانخفاض ةي حجم الادخار ةي تلك الفترة

, حيث كانت معدلات الادخار المنخفضة صو السالبة واأزقل من معدلات الاستثمار (2002
قد ولدت ةجوة الموارد المحلية السالبة ةي تلك الفترة. حيث بلغت  ةجوة الموارد المحلية ةي 

مليون دولار ةي حين كانت نسبة ةجوة الموارد المحلية من الناتج   (937.7),2005العام 
 (.% 20.6المحلي الإجمالي )

  تراجعت ةجوة الموارد المحلية حيث بلغ متوسط (2006-2012)بينما خلا  الفترة ,
مليون دولار, ةي حين بلغت نسبة ةجوة الموارد المحلية من  (428.6)ةجوة الموارد المحلية 

 (.% 15.1)(GDP)اتج المحلي الإجمالي الن
, انخفاضا ةي معد  الادخار مقارنة مع معد  الاستثمار  مما ولد 2006شهد العام 

 ةجوة ةي الموارد المحلية وكانت سالبة حيث بلغت ةجوة الموارد المحلية ةي ذلك العام
الفلسطينية  , ويعاى ذلك إلى تأثر الوضع الاقتصاد  ةي اأزراضي(مليون دولار -701.6) 

بالتطورات السياسية المحلية التي صلقت بظلالها على مجمل اأزوضاع بشكل عام وعلى 
النشاط الاقتصاد  والاجتماعي بشكل خاص, ةالتراجع ةي حساباتها القومية كان من صبرا 
سمات هذه اأزوضاع, بالإضاةة إلى تخفيض حجم المعونات والمساعدات, وحجا الإيرادات 

ي يحصلها الجان  الإسرائيلي وتشديد القيود على حردة اأزةراد والبضائع, مما الضردبية الت
ترت  على ذلك تراجع ةي الإيرادات الحكومية ومن ثم تراجع مستوى السيولة العامة ةي 
الاقتصاد مما حا  دون تدخل القطاع الخاص لإنعاش الحالة الاقتصادية ةكان له اأزثر 

 الفقر.السلبي على مستويات البطالة و 

انعكست هذه التطورات على تراجع وهبوط مستوى الاستثمار شأنه شأن  جميع 
, تراجع الإنفاق 2006القطاعات الاقتصادية اأزخرى. وعليه نلاحظ صنه خلا  العام 
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 % 19.3, ليشكل نسبة 2005عام  % 1.9مقارنة مع نمو بنحو  % 27.1الاستثمار بنسبة 
, وذلك جراء % 24.1حوالي   2005ة ما كان عليه عام من الناتج المحلي الإجمالي مقارن

التراجع السبير الذ  طرص على الاستثمار الحكومي وما لذلك من انعكاسات واضحة  سواء 
 . (5)على الاستثمار ةي البنية التحتية وبعض القطاعات الحيوية

وكما هو معروف صن اأزراضي الفلسطينية  ةي ظل ما تعانيه من نقص ةي      
دخار الإجمالي كونه ادخارًا منخفضًا صو سالبًا مما تسب  ةي ةجوة ةي الموارد المحلية الا

, على التوالي حيث بلغت ةجوة الموارد المحلية 2008, 2007وكانت سالبة باستثناء عامي 
, بينما % 2.5مليون دولار, وبنسبة من الناتج المحلي الإجمالي  114.4, 2007ةي العام 

مليون دولار, وبنسبة من الناتج   1096.3, 2008ارد المحلية ةي العام بلغت ةجوة المو 
. ويعود السب  ةي ذلك إلى ضخامة صاةي التحويلات  الجاردة % 22.5المحلي الإجمالي 

من الخارج, ومعظمها على شكل مساعدات من الدو  المانحة والتي ساهمت بشكل كبير ةي 
لات الفلسطينيين العاملين صو المقيمين ةي الخارج تحسن البيئة والمناخ الاستثمار , وتحوي

مليون   2093.9إلى صهاليهم ةي الداخل, حيث بلغ صاةي التحويلات الجاردة من الخارج 
 .(6)2008مليون دولار عام   3158.2, ويقدر بحوالي 2007دولار عام 

(, 2010,2009كما يتضة انخفاض الادخار الإجمالي وبشكل ملحوظ ةي عامي )
ن متاامنا مع ارتفاع ملحوظ ةي الاستثمار الإجمالي وهو ما ولد ةجوة ةي الموارد المحلية وكا

مليون دولار  (151.1), 2009وكانت سالبة حيث بلغت ةجوة الموارد المحلية ةي العام 
, بينما بلغت ةجوة الموارد المحلية ةي العام )% (2.9وبنسبة من الناتج المحلي الإجمالي 

(. ويعاى هذا % 15.0مليون دولار وبنسبة من الناتج المحلي الإجمالي ) (861.1), 2010
التحسن والارتفاع الملحوظ ةي إجمالي الاستثمار ةي اأزراضي الفلسطينية, إلى التهدئة التي 
تمت بين إسرائيل والفصائل الفلسطينية بعد الحر  التي شنتها إسرائيل على قطاع غاة صواخر 

ى ذلك تحسن كبير ةي اأزوضاع الاقتصادية, إضاةة إلى , مما ترت  عل2008عام 
الانجااات التي حققتها السلطة الفلسطينية ةي مجا  بناء المؤسسات والإصلاحات 
الاقتصادية والمالية  واأزمنية, والمدعومة  بمساعدات خارجية ساهمت بشكل كبير ةي 

أزةراد والتجارة بين اأزراضي تحسن البيئة الاستثماردة إضاةة إلى تخفيف القيود على حركة ا
, وبالرغم من تحسن إجمالي الاستثمار إلا صنه ةاق إجمالي (7)الفلسطينية والعالم الخارجي

 الادخار مما تسب  ةي وجود ةجوة الموارد المحلية. 



 دراسات

78 

  اتساع ةجوة الموارد المحلية ةي عامي (1)كما يتضة من الجدو  رقم ,
مليون  (1849.9), لتصل إلى 2011دولار عام مليون  (1247.6), إذ بلغت 2012,2011
, ويعاى اتساع ةجوة الموارد المحلية ةي هذين العامين إلى الانخفاض 2012دولار عام 

, 2011مليون دولار عام  180.8-الحاد ةي الادخار الإجمالي إذ بلغ الادخار الإجمالي 
جوة الموارد المحلية , اأزمر الذ  صدى إلى اتساع ة2012مليون دولار عام  77.5-وبلغ 

 بشكل كبير.

ةإن الاقتصاد الفلسطيني يعاني من اختلا  هيكلي عميق ما بين وفقًا لما سبق 
الادخار والاستثمار, يظهر ةي عدم كفاية الادخار القومي المتاح, وعجاه عن تغطية 

, كانت قيم الادخار إما منخفضة صو (1995-2012)الاستثمار الإجمالي, ةخلا  الفترة 
البة مما ولد ةجوة ةي الموارد المحلية وكانت سالبة ةي معظم سنوات الدراسة باستثناء س

, ةكانت موجبة وخلا  هذين العامين لوحظ ارتفاع كبير ةي صاةي 2008,2007عامي 
التحويلات الجاردة من الخارج, والجاء اأزسبر منها هو على شكل مساعدات من الدو  

د وةرة ةي الادخار الإجمالي مقارنة بالاستثمار ) التسودن المانحة, وهو ما انعكس ةي وجو 
الرصسمالي الإجمالي(, ص  ان ةجوة الموارد المحلية دةعت السلطة إلى الاستعانة بمصادر 
التمودل غير الحقيقية سواء كانت داخلية صو خارجية صو كلتيهما ومن هنا ينشأ الدين 

 .(8)الخارجي
 

 حليةثالثاً: هيكل فجوة الموارد الم

إن ةجوة الموارد المحلية تظهر نتيجة للاختلا  ما بين إجمالي الادخار المحلي      
جمالي الاستثمار السلي ةي الاقتصاد الفلسطيني, وةيما يلي تحليل هيكل هذه الفجوة  وا 

 وتطورها والتغيرات التي طرصت على مكوناته:

 تطور إجمالي الادخـار المحلي -8
دخار المحلي هو ذلك الجاء من الدخل الذ  لا ينفق على ويقصد بإجمالي الا     

, وبما صن الدخل القومي ةي الدو  النامية منخفض, (9)شراء السلع الاستهلاسية صو الخدمات



 مركز التخطيط الفلسطيني مجلة

78 

ةإن هذا يترت  عليه انخفاض متوسط الدخل الذ  يحصل عليه الفرد ةي هذه الدو , 
لاك وانخفاض الميل إلى الادخار, وما وبالتالي ةإن ذلك يؤد  إلى ارتفاع الميل إلى الاسته

. ولرصد تطور ومعد  نمو (11)يقود إليه ذلك من انخفاض الادخار المتاح ةي هذه الدو 
, سنقوم باستعراض بيانات الجدو  رقم 1995-2012الادخار ةي الاقتصاد الفلسطيني للفترة 

(2) . 
 قتصاد الفلسطيني يعد انخفاض إجمالي الادخار المحلي من السمات الممياة ةي الا

, حيث صن الادخار المحلي كان سالبًا لبعض سنوات الدراسة إذ (3) وكما يبدو من الجدو  
, (1995-1999)خلا  الفترة  % 7.42بلغت صهميتها النسبية إلى الناتج المحلي الإجمالي 

خلا   % 18.5, ثم ارتفعت إلى 2000-2005خلا  الفترة  )%  (1.9ثم انخفضت إلى
 .% 8.62, ةقد بلغت 1995-2012, صما على امتداد الفترة  2006-2012الفترة

إن تواضع نس  الادخار المحلي ةي اأزراضي الفلسطينية يعطي مؤشرًا على   
انخفاض متوسط نصي  الفرد نتيجة لانخفاض الناتج المحلي الإجمالي اأزمر الذ  جعل 

الاقتصادية  وعدم كفاية  ميله الحد  للاستهلاك مرتفعًا, إضاةة إلى ضعف الحواةا
المؤسسات المالية التي تتوةر ةي ةلسطين على تنمية الوعي الادخار , وتعبئة الموارد 
المحلية ووضعها ةي خدمة الإنتاج مما صدى إلى قصور الادخار المحلي عن الوةاء 

 بالاحتياجات الرصسمالية وظهور ةجوة الموارد المحلية.

 
 (2جدول رقم )

تطور إجمالي الادخار المحلي في الاقتصاد الفلسطيني بالأسعار الثابتة 
 (  1995-2012للفترة )

 )مليون $ (

 السنة
الادخــار 

 (S)الإجمالي

 
التكوين 

الرأسمالي 
 (I) الإجمالي

 
فجوة الموارد 

 المحلية
(S-I) 

 
الادخار 

كنسبة من 
(GDP) 

فجوة الموارد 
المحلية كنسبة 

 (GDP)من 

معدل نمو 
 لادخارا

نسبة تغطية 
الادخار إلى 
 الاستثمار

1994 84.4 1051.5 -967.1 2.8 % 32.1 % - 8.0 % 

1995 230.9 1065.0 -834.1 7.2 % 26.1 % 1.7 21.6 % 
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1996 170.3 1160.7 -990.4 5.2 % 30.1 % -0.26 14.6 % 

1997 168.6 1310.6 -1142.0 4.6 % 30.9 % -0.009 12.8 % 

1998 386.9 1531.2 -1144.3 9.3  % 27.6 % 1.29 25.2 % 

1999 361.2 2081.2 -1720.0 8.0% 38.1 % -0.06 17.3 % 

2000 217.2 1561.1 1343.9- 5.3 % 32.6 % -0.39 13.9 % 

2001 2.6 1120.0 -1117.4 0.0 % 29.7 % -0.98 0.23 % 

2002 -57.9 954.1 -1012.0 1.8 % 31.0 % -23.26 -6.06 % 

2003 -371.0 1204.0 -1575.0 9.9 % 42.0 % 5.40 -30.8 % 

2004 -512.2 1022.3 -1534.5 12.2 % 36.5 % 0.38 -50.1 % 

2005 328.0 1265.7 -937.7 7.2 % 20.6 % -1.64 25.9 % 

2006 645.6 1347.2 -701.6 14.9% 16.2 % 0.96 47.9% 

2007 1237.3 1122.9 114.4 27.3 % 2.5 % 0.91 110.1% 

2008 2156.8 1060.5 1096.3 44.2 % 22.5 % 0.74 203.3% 

2009 986.2 1137.3 -151.1 18.8 % 2.9 % -0.54 86.7 % 

2010 582.1 1443.2 -861.1 10.2 % 15.0 % -0.40 40.3 % 

2011 -180.8 1066.8 -1247.6 2.8% 19.4% -1.3 -16.9% 

2012 -775.9 1074.0 -1849.9 11.4% 27.2% 3.2 -72.2% 

 المصدر :   
  الجهاا المركا  للإحصاء الفلسطيني, الحسابات القومية باأزسعار الجاردة والثابتة, اأزعداد

, رام الله,  (2011,2010),(2009,2008), (2007-2004),(2005-2000)  ,(2000-1994)
 .75, 87, 105, 112, 96,  الصفحات 2012, 2011, 2009, 2008, 2003السنوات 

 98, ص2013, رام الله, 2012الفلسطينية, التقردر السنو   سلطة النقد. 
 

 (3جدول  رقم )

 متوسط الفترة لتطور إجمالي الادخار المحلي في الاقتصاد الفلسطيني للفترة
 (2010-1995) 

 ) مليون $(

 الفتــرة

 
الادخــار 

 (S)الإجمالي

 
الادخار كنسبة 

 (GDP)من 

  

 معدل نمو
 الادخار

نسبة تغطية 
دخار إلى الا

 الاستثمار

1999-1995 263.58 7.42 % 0.51 18.3 % 
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2005-2000 -3.71 -1.9  % -3.41 -7.93 % 

2012-2006 664.4 18.5% 0.05 57.02 % 

2012-1995 352.8 8.62 % -0.96 24.61 % 

  ـــــــات الجـــــــدول رقـــــــم ـــــــى بيان ـــــــن إعـــــــداد الباحـــــــث بالاســـــــتناد إل المصـــــــدر م
(2) 

 صــــــــــاد الفلســــــــــطيني ةــــــــــي الاعتمــــــــــاد علــــــــــى وبهــــــــــدف معرةــــــــــة مــــــــــدى قــــــــــدرة الاقت
مـــــــــوارده الذاتيـــــــــة الحقيقيـــــــــة لتمودـــــــــل عمليـــــــــة التنميـــــــــة الاقتصـــــــــادية ةقـــــــــد اعتمـــــــــد الباحـــــــــث 
معيـــــــــار نســـــــــبة الادخــــــــــار المحلـــــــــي إلــــــــــى الاســـــــــتثمار الإجمـــــــــالي كونــــــــــه معيـــــــــارًا مناســــــــــبًا 

ــــــــــدو مــــــــــن الجــــــــــدو  رقــــــــــم ) ــــــــــاس درجــــــــــة الاعتمــــــــــاد وكمــــــــــا يب ( صن نســــــــــبة الادخــــــــــار 3لقي
ـــــــــــــى الاســـــــــــــتثما ـــــــــــــرة المحلـــــــــــــي إل -1999)ر الإجمـــــــــــــالي كانـــــــــــــت منخفضـــــــــــــة خـــــــــــــلا  الفت

ـــــــــــــــــــة (1995 ( % 7.93, وانخفضـــــــــــــــــــت إلـــــــــــــــــــى )% 18.3, إذ بلغـــــــــــــــــــت نســـــــــــــــــــبة التغطي
 % 57.02, وارتفعـــــــــــت نســـــــــــبة التغطيـــــــــــة إلـــــــــــى (2000-2005)خـــــــــــلا  الفتـــــــــــرة 

, ويعــــــــــــــاى ذلــــــــــــــك إلــــــــــــــى ارتفــــــــــــــاع معــــــــــــــد  الادخــــــــــــــار (2006-2012)خــــــــــــــلا  الفتــــــــــــــرة 
لـــــــــى مـــــــــن معـــــــــد  الاســــــــــتثمار علـــــــــى التـــــــــوالي وكـــــــــان صع 2008,2007المحلـــــــــي عـــــــــامي 

الإجمـــــــالي ممـــــــا ولـــــــد ةجــــــــوة ةـــــــي المـــــــوارد المحليـــــــة وكانــــــــت موجبـــــــة, ويعـــــــود ذلـــــــك إلــــــــى 
ضــــــــــــــــخامة صــــــــــــــــاةي التحــــــــــــــــويلات الجاردــــــــــــــــة مــــــــــــــــن الخــــــــــــــــارج, ومعظمهــــــــــــــــا بصــــــــــــــــورة 
ـــــــــــدو  المانحـــــــــــة وتحـــــــــــويلات الفلســـــــــــطينيين العـــــــــــاملين صو المقيمـــــــــــين  مســـــــــــاعدات مـــــــــــن ال

,  ةقـــــــــــد بلغـــــــــــت نســـــــــــبة 2012)-199(5, صمـــــــــــا علـــــــــــى امتـــــــــــداد الفتـــــــــــرة (11)ةـــــــــــي الخـــــــــــارج
, اأزمـــــــــــــر الـــــــــــــذ  يفســـــــــــــر قصـــــــــــــور الادخـــــــــــــار المحلـــــــــــــي وعجـــــــــــــاة % 24.61التغطيـــــــــــــة 

ــــــــــــــى مصــــــــــــــادر  علــــــــــــــى تغطيــــــــــــــة الاســــــــــــــتثمار الإجمــــــــــــــالي, وصن الاســــــــــــــتثمار يعتمــــــــــــــد عل
 تمودل غير حقيقية سواء كانت من الداخل صو من الخارج.

ـــــــــا ســـــــــبق ـــــــــا لم ـــــــــي ةلســـــــــطين  وفقً ـــــــــرد ة ـــــــــاض متوســـــــــط نصـــــــــي  الف ـــــــــإن انخف ة
لنـــــــــــــــاتج المحلـــــــــــــــي قـــــــــــــــد صدى إلـــــــــــــــى ارتفـــــــــــــــاع الميـــــــــــــــل الحـــــــــــــــد  نتيجـــــــــــــــة لانخفـــــــــــــــاض ا

للاســـــــــــــتهلاك, وذلــــــــــــــك بســـــــــــــب  التشــــــــــــــوهات الهيكليــــــــــــــة ةـــــــــــــي الاقتصــــــــــــــاد الفلســــــــــــــطيني, 
غــــــــــــــلاق  وضــــــــــــــعف دور القطــــــــــــــاع الخــــــــــــــاص نتيجــــــــــــــة عــــــــــــــدم الاســــــــــــــتقرار السياســــــــــــــي وا 
المعـــــــــابر والحصـــــــــار, صســـــــــهمت كـــــــــل هـــــــــذه العوامـــــــــل ةـــــــــي انخفـــــــــاض الادخـــــــــار المحلـــــــــي 
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تصــــــــادية اأزمــــــــر الــــــــذ  نجــــــــم عنــــــــه ةجــــــــوة المــــــــوارد عــــــــن الوةــــــــاء بمتطلبــــــــات التنميــــــــة الاق
ـــــــــة ممـــــــــا يتطلـــــــــ  اللجـــــــــوء إلـــــــــى مصـــــــــادر تمودـــــــــل غيـــــــــر حقيقيـــــــــة ســـــــــواء كانـــــــــت  المحلي

 داخلية صو خارجية صو كلتيهما.

 تطور إجمالي الاستثمـار: -8

بدايـــــــــــة لابـــــــــــد صن نشـــــــــــير إلـــــــــــى مفهـــــــــــوم الاســـــــــــتثمار الإجمـــــــــــالي ومكوناتـــــــــــه,      
الجـــــــــــاء مـــــــــــن القابليـــــــــــة والمقــــــــــــدرة حيـــــــــــث يقصـــــــــــد بالاســـــــــــتثمار الإجمـــــــــــالي هـــــــــــو ذلـــــــــــك 

ـــــــــــد  ـــــــــــادة طاقـــــــــــة البل ـــــــــــاج الســـــــــــلع الرصســـــــــــمالية بهـــــــــــدف اد الإنتاجيـــــــــــة الموجهـــــــــــة نحـــــــــــو إنت
الإنتاجيـــــــــــــة ودتضـــــــــــــمن ) التســـــــــــــودن الرصســـــــــــــمالي الثابـــــــــــــت "الاســـــــــــــتثمار" بشـــــــــــــقيه العـــــــــــــام 

ـــــــــــي المخـــــــــــاون( , صمـــــــــــا الاســـــــــــتثمار العـــــــــــام هـــــــــــو مـــــــــــا تنفقـــــــــــه (12)والخـــــــــــاص والتغيـــــــــــر ة
تلـــــــــام لإقامـــــــــة المشـــــــــروعات العامـــــــــة وتســـــــــتهدف الدولـــــــــة علـــــــــى شـــــــــراء ســـــــــلع اســـــــــتثماردة 

,  كـــــــــذلك يتمثـــــــــل الاســـــــــتثمار العـــــــــام ةـــــــــي (11)ادـــــــــادة التســـــــــودن الرصســـــــــمالي ةـــــــــي المجتمـــــــــع
ـــــــــة صوجـــــــــه الإنفـــــــــاق التـــــــــي تســـــــــتهدف ادـــــــــادة الطاقـــــــــة الإنتاجيـــــــــة للدولـــــــــة صو تحســـــــــين  كاة

 .(14)مستوى المعيشة للمواطنين

ــــــــــــــة الإ       ــــــــــــــى الطاق ــــــــــــــة ويقصــــــــــــــد بالاســــــــــــــتثمار الخــــــــــــــاص الإضــــــــــــــاةة إل نتاجي
للمجتمـــــــــع وتقـــــــــوم بهـــــــــا وحـــــــــدة تنظيميـــــــــة خاصـــــــــة ســـــــــواء كانـــــــــت وطنيـــــــــة صو صجنبيــــــــــة صو 
مشـــــــــروع مشـــــــــترك ويطلـــــــــق عليهـــــــــا مشـــــــــروع اســـــــــتثمار  خـــــــــاص بهـــــــــدف تحقيـــــــــق الـــــــــربة 

 .(15)خلا  ةترة امنية مستقبلية

وتعتبــــــــــــر اســـــــــــــتثمارات القطــــــــــــاع الخـــــــــــــاص الممــــــــــــو  الـــــــــــــرئيس للاقتصــــــــــــاد ةـــــــــــــي 
بـــــــــــق نظـــــــــــام الاقتصـــــــــــاد الحـــــــــــر, وهـــــــــــذا دو  العـــــــــــالم المتقـــــــــــدم, وةـــــــــــي الـــــــــــدو  التـــــــــــي تط

بعكــــــــس مــــــــا يحــــــــدث ةــــــــي الــــــــدو  الناميــــــــة حيــــــــث تعتبــــــــر الدولــــــــة ممثلــــــــة ةــــــــي الاســــــــتثمار 
العــــــــــــــام هــــــــــــــي المحــــــــــــــرك الــــــــــــــرئيس للاقتصــــــــــــــاد, والاســــــــــــــتثمار الخــــــــــــــاص لــــــــــــــه الــــــــــــــدور 

 .(16)الثانو  

هــــــــو عبــــــــارة عــــــــن التغيــــــــر ةــــــــي المخــــــــاون الســــــــلعي صمــــــــا التغيــــــــر ةــــــــي المخــــــــاون 
ة, ةــــــــالمنتج لا يقــــــــوم ببيــــــــع جميــــــــع مــــــــا ينتجــــــــه مــــــــن مــــــــواد صوليــــــــة ووســــــــيطة وســــــــلع نهائيــــــــ

ةـــــــور إنتاجـــــــه بـــــــل يخـــــــان جـــــــاء مـــــــن هـــــــذا الإنتـــــــاج توقعـــــــاً لطلبـــــــات عملائـــــــه, كمـــــــا يقـــــــوم 
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بتخـــــــــــادن جـــــــــــاء مـــــــــــن المـــــــــــواد اأزوليـــــــــــة والوســـــــــــيطة حتـــــــــــى لا يتوقـــــــــــف إنتاجـــــــــــه إذا لـــــــــــم 
ــــــــوع  يســــــــتطع الحصــــــــو  علــــــــى هــــــــذه المــــــــواد ةــــــــي اأزوقــــــــات المحــــــــددة للإنتــــــــاج, وهــــــــذا الن

 .Inventory Investmentاستثماراً ةي المخاون  من الاستثمار يسمى

ـــــــــــــــــي        ـــــــــــــــــي ة ـــــــــــــــــاض معـــــــــــــــــدلات الادخـــــــــــــــــار المحل ـــــــــــــــــا ســـــــــــــــــابقًا انخف لاحظن
ــــــــــــ  الســــــــــــنوات باســــــــــــتثناء عــــــــــــامي  , ةعلــــــــــــى 2008,2007الاقتصــــــــــــاد الفلســــــــــــطيني أزغل

العكــــــــس مـــــــــن ذلـــــــــك ةـــــــــإن إجمـــــــــالي الاســـــــــتثمار المحلـــــــــي  كـــــــــان مرتفعًـــــــــا نســـــــــبيًا مقارنـــــــــة 
ـــــــــــرئيس لتمودـــــــــــل إجمـــــــــــالي بالادخـــــــــــار لمحلـــــــــــي, اأزمـــــــــــر الـــــــــــذ  يف ســـــــــــر صن المصـــــــــــدر ال

نمــــــــا يعتمــــــــد بشــــــــكل كبيــــــــر  الاســــــــتثمار ةــــــــي ةلســــــــطين هــــــــو لــــــــيس الادخــــــــار المحلــــــــي, وا 
 على مصادر التمودل سواء الداخلية صو الخارجية صو كلتيهما.

ولمعرةــــــــــة مـــــــــــدى الـــــــــــدور الـــــــــــذ  يمارســـــــــــه الاســـــــــــتثمار المحلـــــــــــي الإجمـــــــــــالي      
وارد المحليــــــــــة وللتعــــــــــرف علــــــــــى ةــــــــــي الاقتصــــــــــاد الفلســــــــــطيني  ةــــــــــي تســــــــــودن ةجــــــــــوة المــــــــــ

ذلـــــــــك يمكـــــــــن متابعـــــــــة  تطـــــــــور حجـــــــــم الاســـــــــتثمار الإجمـــــــــالي وعناصـــــــــره ةـــــــــي الاقتصـــــــــاد 
ــــــــــــــرة  ــــــــــــــات الجــــــــــــــدو  (1995-2012)الفلســــــــــــــطيني للفت , مــــــــــــــن خــــــــــــــلا  اســــــــــــــتعراض بيان

 يلي: (4)رقم 

 (4)جدول رقم 

تطور الاستثمار الإجمالي في الاقتصاد الفلسطيني بالأسعار الثابتة للفترة 
 )مليون $ ( ( 2010-1995)

 السنة
الاستثمار 

 العام

 

 

الاستثمار 
 الخاص

 

 

التغير في 
 المخزون 

 

الاستثمار 
 الإجمالي

(I) 

 معدل

نمو الاستثمار 
 الإجمالي )%(

 

الاستثمار العام 
كنسبة من 

GDP)% ( 

 

الاستثمار 
الخاص كنسبة 

 (%)GDPمن 

 

الاستثمار 
الإجمالي من 

GDP)% ( 

1995 255.45 734.43 -105.12 1065.0 1.3 8.0 23.0 33.4 

1996 372.30 798.16 -9.76 1160.7 8.9 11.33 24.29 35.3 

1997 408.28 899.48 2.84 1310.6 12.9 11.03 24.3 35.4 

1998 507.70 929.12 94.38 1531.2 16.8 12.24 22.4 41.4 

1999 743.07 1186.57 151.56 2081.2 35.9 16.47 26.3 46.1 
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2000 574.94 786.63 199.53 1561.1 -24.9 13.96 19.1 31.4 

2001 400.06 577.58 142.36 1120.0 -28.2 12.75 15.34 20.7 

2002 337.18 264.39 352.53 954.1 -14.8 10.33 8.1 24.7 

2003 736.42 311.21 156.37 1204.0 26.1 19.64 8.3 26.8 

2004 787.61 310.68 -75.99 1022.3 -15.0 18.76 7.4 25.1 

2005 852.17 337.40 76.13 1265.7 23.8 18.69 7.4 24.1 

2006 531.64 769.36 46.2 1347.2 6.4 12.3 17.8 30.7 

2007 888.99 4757.94 -4524.0 1122.9 -16.6 19.6 104.9 30.6 

2008 995.17 5141.72 -5076.39 1060.5 -5.5 20.4 105.4 19.3 

2009 1163.6 5534.81 -5561.11 1137.3 7.2 22.2 105.6 18.3 

2010 1512.2 5756.64 -5825.64 1443.2 26.8 26.4 100.5 18.5 

2011 589.8 697.3 -220.3 1066.8 -0.3 9.2 10.9 16.6 

2012 593.9 759.1 -279.0 1074.0 -0.006 8.7 11.2 15.8 

 المصدر :   
 لســـــــــــــطينية باأزســـــــــــــعار الجهـــــــــــــاا المركـــــــــــــا  للإحصـــــــــــــاء الفلســـــــــــــطيني, الحســـــــــــــابات القوميـــــــــــــة الف

 .  112, ص2005, رام الله, 2000-2005)الجاردة والثابتة )
 2006, رام الله,  2005ســــــــــلطة النقــــــــــد الفلســــــــــطينية, التقردــــــــــر الســــــــــنو  الحــــــــــاد  عشــــــــــر ,

 .134ص

   105, ص2012, رام الله, 2011سلطة النقد الفلسطينية, التقردر السنو. 

   98, ص2013رام الله,  ,2012سلطة النقد الفلسطينية, التقردر السنو. 

  وســــــــــــــــنة اأزســـــــــــــــاس للفتــــــــــــــــرة 1997هــــــــــــــــي ســـــــــــــــنة  1995-2003ســـــــــــــــنة اأزســــــــــــــــاس للفتـــــــــــــــرة ,
 .2004هي سنة  2010-2004

 (5)جدول رقم 
متوسط الفترة لتطور الاستثمار الإجمالي في الاقتصاد الفلسطيني بالأسعار 

 ( )% (  1995-2010الثابتة للفترة )

 الفتـــــرة

 
الاستثمار 

 (I) الإجمالي

 معدل
نمو الاستثمار 

 الإجمالي

 
الاستثمار 

العام كنسبة 
 GDPمن 

 
الاستثمار الخاص 

 GDPكنسبة من 

 
الاستثمار 

الإجمالي من 
GDP 

1999-1995 1429.74 15.16 11.81 24.05 37.92 

2005-2000 1187.86 -5.5 15.68 12.60 24.33 
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2012-2006 1025.41 2.57 16.97 65.18 21.4 

2012-1995 1251.54 3.37 15.11 35.67 27.45 

  (4)المصدر بيانات الجدول رقم. 

 .قيم الاستثمار الإجمالي بملاين الدولارات 

  بلغ متوسط حجم (1995-1999), خلا  الفترة (5)وكما يبدو من الجدو  رقم ,
وكنسبة من  % 15.16مليون دولار, وقد نما بمعد  بلغ قدره   1429.74الاستثمار الإجمالي 

 . % 37.92المحلي الإجمالي ةقد بلغ  الناتج
  انخفض متوسط حجم الاستثمار الإجمالي ليصل (2000-2005)بينما خلا  الفترة ,

وكنسبة  (5.5 % )مليون دولار, وبذلك انخفض معد  النمو بمعد  بلغ قدره  1187.86إلى 
 .% 24.33من الناتج المحلي الإجمالي ةقد بلغ 

  1025.41غ متوسط حجم الاستثمار الإجمالي , بل(2006-2012)وخلا  الفترة 
 .% 21.4وكنسبة من الناتج المحلي الإجمالي  % 2.57مليون دولار وبمعد  نمو 

  ةقد بلغ متوسط حم الاستثمار الإجمالي (1995-2012)صما على امتداد الفترة ,
لغ , وكنسبة من الناتج المحلي الإجمالي ةقد ب%3.37مليون دولار بمعد  نمو  1251.54

27.45%. 
يلاحظ من خلا  تحليل وتطور ومعدلات نمو ةجوة الموارد المحلية ةي الاقتصاد 

, انخفاض معدلات الادخار المحلي بشكل واضة (1995-2012)الفلسطيني, خلا  الفترة 
معظم سنوات الدراسة, وكانت سالبة ةي بعض السنوات, على عكس معدلات الاستثمار 

نسبيًا مقارنة مع الادخار, وهو ما يفسر قصور وعجا الادخار الإجمالي الذ  كان مرتفعًا 
المحلي عن تغطية الاستثمار, مما ولدت ةجوة ةي الموارد المحلية, والتي تعد من التحديات 

 التي تواجه الاقتصاد الفلسطيني.

وةي حالة وجود ةجوة ةي الموارد المحلية والتي تعتبر واحدة من صهم الاختلالات 
ي يعاني منها الاقتصاد الفلسطيني, يتطل  تمودلها توةر مصادر تمودل داخلية الهيكلية الت

وخارجية, وبسب  ضعف مصادر التمودل الداخلي وعدم قدرتها على تمودل الفجوة, اضطر 
الاقتصاد الفلسطيني على تمودل ةجوة الموارد المحلية من مصادر التمودل الخارجي والتي 

دات الخارجية, إلا صن هذا اأزمر شكل دومًا عاملا مؤثرًا كان معظمها من القروض والمساع
ةي استدامة العجا ةي المياان التجار  والمواانة العامة, وعدم ملائمة حجم الاستثمارات 
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للاحتياجات المطلوبة, وبالتالي ترت  على ذلك آثار اقتصادية واجتماعية على العديد من 
ة السلية, وساهمت ةي ارتهان الاقتصاد القطاعات الاقتصادية والمؤشرات الاقتصادي

الفلسطيني للمساعدات الخارجية التي صصبحت العامل المؤثر ةي النمو الاقتصاد ,  وتمثلت 
الآثار السلبية من وجود الفجوة ةي تخصيص الموارد إذ وجهت المنة والمساعدات لسد ةجوة 

والاجتماعية والخدمية الهامة الموارد المحلية بدلًا من توجيهها نحو القطاعات الاقتصادية 
 وكذلك مشاردع البنية التحتية.

يمكن صن تتم إلا ةي ظل دولة ةلسطينية مستقلة  إن معالجة ةجوة الموارد المحلية لا
ذات سيادة وتمتلك الصلاحيات لاتخاذ القرارات الملائمة لتحقيق تطلعات الشع  الفلسطيني, 

 وتسيطر على الموارد والحدود والمعابر.

ث من الممكن بعد قيام الدولة الفلسطينية المستقلة صن يتم إنشاء بنك مركا  حي
صدار عملة وطنية, ومما يؤد  إلى استخدام البنك المركا  الفلسطيني صدوات  ةلسطيني, وا 
السياسة النقدية المعروةة لادادة حجم المدخرات, والاستفادة منها ةي تمودل الفجوة بدلًا من 

بمثابة خارطة طردق اقتصادية, ج, وتبني خطة إستراتيجية طودلة تسون استغلالها ةي الخار 
للتخلص من ةجوة الموارد المحلية من خلا  تضاةر وجهود شركاء التنمية الثلاث, السلطة 
والقطاع الخاص والمجتمع المدني, لقيادة النمو الاقتصاد  ةي اأزراضي الفلسطينية, ةي ظل 

شيدة, وهذا يعتمد على ادادة استثمارات القطاع الخاص إتباع سياسات اقتصادية حكيمة ور 
يجاد ةرص العمل, وتخفيض  لتمكين السلطة الفلسطينية من توسيع الوعاء الضردبي, وا 
اعتمادها على المساعدات من الجهات المانحة سعيًا للاعتماد على الذات, وتوجيه النشاط 

السماليات, وتحفيا الادخار  الاقتصاد  نحو نمط استهلاسي تقشفي, والحد من استيراد
والاستثمار ةي الاقتصاد المحلي, وبخاصة الإنتاج المحلي بما يعاا القدرة الإنتاجية 
والاستيعابية/ التشغيلية/ الفلسطينية, وتوجيه الاقتصاد نحو جذ  الاستثمارات الفلسطينية ةي 

 مارها ةي الخارج.الخارج والاستفادة منها واستغلالها ةي تمودل الفجوة بدلًا من استث
وصن يكون هناك دور رئيسي للقطاعات الإنتاجية, ةي قيادة ودةع عملية التنمية       

من خلا  دور قطاع الاراعة ةي تعادا القدرة الذاتية عبر توةير الغذاء اأزساسي, واستيعا  
ي اليد العاملة, وتقليص الاعتماد المعيشي على الخارج, صما دور قطاع الصناعة تمثل ة
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تركيا السياسات الصناعية على التوجه الإحلالي, وبخاصة لإنتاج بعض السلع الاستهلاسية 
البسيطة التي تستورد من إسرائيل, وصهمها السلع الغذائية والدوائية والسلع الاستهلاسية التي 

 تنتجها إسرائيل خصيصًا للأسواق الفلسطينية.

ة الخارجية ةي عملية التنمية, بهدف وصخيرًا يج  صن يكون هناك  دور للتجار        
تحردر الاقتصاد الفلسطيني من التبعية والهيمنة للاقتصاد الإسرائيلي, وتنويع علاقاته 
الاقتصادية والتجاردة وتطودرها, وبخاصة مع اأزسواق العربية المجاورة, وتطودر علاقاته مع 

 فلسطينية.بقية دو  العالم, وكسر احتسار إسرائيل للتجارة الخارجية ال
 الهوامش

علي لطفي, التخطيط الاقتصاد , دراسة نظردة وتطبيقية, مكتبة عين  -8
 .190, ص1980شمس, مصر, 

رما  اكي, مشكلة التضخم ةي مصر صسبابها ونتائجها مع مقترحات  -8
 .189, ص1980لمكاةحة الغلاء, الهيئة المصردة العامة للستا , القاهرة, 

,  2002ضفة الغربية وقطاع غاة, آ البنك الدولي, صخبار تنموية, ال -1
 .13ص

البنك الدولي, خلاصة التقييم التقدير  لخمسة عشر شهرًا من الانتفاضة,  -8
 .16-17, ص 2002حادران

نسيم صبو جامع, الاقتصاد الفلسطيني ومعوقات الاستثمار كأحد معوقات  -5
 .9, ص2010, هولندا, 44التنمية, مجلة العلوم الإنسانية, العدد 

المركا  للإحصاء الفلسطيني, الحسابات القومية باأزسعار الجاردة الجهاا  -8
 .84, ص 2010, مارس(2008,2007)والثابتة 

 .22, مرجع سبق ذكره, ص2010سلطة النقد الفلسطينية, التقردر السنو   -7
يقصد بمصادر التمودل غير الحقيقية, لجوء الحكومة إلى الاقتراض من  -7

ية الحكومية واأزةراد داخليًا, والاقتراض من الخارج سواء الجهاا المصرةي والمؤسسات المال
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كان من الحكومات صو المؤسسات والمنظمات الدولية صو الاقتراض من المصارف ةي 
 .الخارج

جميس جوراتي وردجارد استرو , ترجمة عبد الرحمن عبد الفتاح, الاقتصاد  -9
 .237, ص1988 السلي الاختيار العام والخاص, دار المردخ للنشر, الرداض ,

 
ةلية حسن خلف, التنمية والتخطيط الاقتصاد , عالم الست  الحديث,   -88
 .215, ص2006اأزردن, 

ماجد حسني صبية, ةجوة الادخار وسياسة الحد من تعاظمها ةي الاقتصاد  -11
 .20, ص2011, 23الفلسطيني, مجلة جامعة القدس المفتوحة, العدد

 

لية وصثرها ةي بعض المتغيرات علي إبراهيم بخيت, ةجوة الموارد التمود -12
 .67الاقتصادية السلية ةي الاقتصاد السوداني , مرجع سبق ذكره, ص

عبد الله الطاهر, مقدمة ةي اقتصاديات المالية العامة, جامعة الملك سعود,  -11
 .14, ص1984السعودية, 
النظردة والتطبيق, ذات  -رمضان الشراح ومحروس محسن, الاستثمار -88

 .13, ص1999توادع, اأزردن, السلاسل للنشر وال
الغرةة التجاردة بالقاهرة, وسائل تشجيع الاستثمار الخاص ةي مصر,  -88

 .409, ص1998المؤسسة العربية لضمان الاستثمار, السودت, 

غدير الجمود, العلاقة بين الاستثمار العام والاستثمار الخاص ةي إطار  -88
شورة, جامعة الملك سعود, السعودية, التنمية الاقتصادية السعودية, رسالة ماجستير غير من

 .35, ص2004

 

 


